
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIŢIE
referitor la : aprobarea acordării unei indemnizaţii de handicap pentru 

persoană cu handicap grav ;

Primarul comunei Osica de Jos
Având în vedere:
- referatul compartimentului personal-salarizare, relaţia cu A.N.F.P., prin d-na Rîmboiu 

Alexandra, consilier cu atribuţii delegate în cadrul compartimentului asistenţă socială, 
înregistrat sub numărul 1700 din 15.06.20150, privind acordarea unei indemnizaţii pentru 
persoană cu handicap, d-nei Truică Petra;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 7/12.02.2015 privind aprobarea 
bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Osica de Jos pe anul 2015;

- prevederile Legii nr. 186 din 29 decembrie 2014 bugetului de stat pe anul 2015;
- prevederile art.42 alin.(4) -  (6) şi art.43 - 44 lît.b) din Legea nr.448/2006, privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- prevederile art.30 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr.268/2007, pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare prevederilor Legii nr.448/2006, privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 1 din Ordinul nr.794/07.12.2002 al M.A.P. privind aprobarea modalităţii 
de plată a indemnizaţiei de care poate beneficia persoana cu handicap sau reprezentantul 
său legal;

- cererea nr.1668 din 11.06.2015, a numitei Truică Petra, domiciliată în comuna Osica 
de Jos, sat Osica de Jos, Str. Cotina Mică nr.1, Judeţul Olt;

- Certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 4881 din 03.06.2015, cu valabilitate 
permanent, eliberat de Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap ;

- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

în temeiul art. 63 alin(1) lit.d şi alin.(5) lit c), art.68 alin.(1), raportat la art.115 alin.(1) 
lit.a) din Legea 215/2001,privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1, începând cu luna iulie 2015, se aprobă acordarea unei indemnizaţii 
lunare, pentru persoană cu handicap grav, pentru numita Truică Petra, domiciliată în comuna 
Osica de Jos, sat Osica de Jos, str.Cotina Mică nr. 1, judeţul Olt, legitimată cu CI seria OT 
nr.708632, CNP 2280405280817 ;



Art.2. Indemnizaţia lunară, este egală cu salariul net al asistentului social debutant 
cu studii medii, respectiv 724 lei.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri, vor fi aduse la îndeplinire de către 
compartimentul financiar-contabilitate şi se comunică :

- Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt
- Primarului comunei Osica de Jos
- Numitei Truică Petra
- Compartimentului financiar-contabilitate din cadrul aparatului propriu
- Compartimentului asistenţă socială

PRIMAR, AVIZAT 
SECRETAR, 
Torcea Daniela

Nr $1: din 16.06.2015


